
2024. gada Likums XLIX

par ierobežotu piekļuvi pornogrāfiskam saturam Internetā bērnu
aizsardzības nolūkā un, ar ko groza noteiktus tiesību aktus saistībā ar

elektroniskās tirdzniecības pakalpojumiem un reklāmu

1. 2001. gada Likuma CVIII grozījumi par noteiktiem elektroniskās tirdzniecības pakalpojumu
un informācijas sabiedrības pakalpojumu aspektiem

1. pants (1)  15/D  panta  1.  punkta  d)  apakšpunkts  LikumāCVIII  (2001.  gads)  par  noteiktiem
elektroniskās tirdzniecības pakalpojumu un informācijas sabiedrības pakalpojumu aspektiem
jāaizstāj ar sekojošo:

(Lai  aizsargātu  pakalpojuma  saņēmēkis,  video  koplietošanas  platformas  pakalpojumu
sniedzējs piemēro 15/F pantā minētos pasākumus un tehniskos risinājumus, ja)

“d) video koplietošanas platformas pakalpojuma lietotāja publicētais komercpaziņojums neatbilst 

2010. gada Likuma CIV par preses brīvību un mediju satura pamatnoteikumiem (turpmāk: 
Preses likums) 20. panta 1. līdz 7. punktu vai Plašsaziņas līdzekļu likuma 24. panta un 30. panta 
3. punkta b) apakšpunkta noteikumiem.

(2)  2001.  gada  Likuma  CVIII  par  noteiktiem  elektroniskās  tirdzniecības  pakalpojumu  un
informācijas sabiedrības pakalpojumu aspektiem 15/D panta 2. punktu aizstāj ar šādu:

“2.  Komercpaziņojumam, ko tirgo, pārdod un izvieto video koplietošanas platformas pakalpojuma

sniedzējs, jāatbilst Preses likuma 20. panta 1.–7. punkta un Plašsaziņas līdzekļu likuma 24. panta un

30. panta 3. punkta b) apakšpunkta prasībām.”

2.   pants 2001.  gada  Likuma  CVIII  par  noteiktiem  elektroniskās  tirdzniecības  pakalpojumu  un

informācijas  sabiedrības  pakalpojumu  aspektiem  15/E panta 2. un  3.  punktu aizstāj  ar  šādiem
punktiem:

“2.  Video koplietošanas  platformas  pakalpojumu  sniedzējs  savos  vispārīgajos  noteikumos
iekļauj Plašsaziņas līdzekļu likuma 24. pantā un 30. panta 3. punkta b) apakšpunktā noteiktās
prasības, kā arī Preses likuma 20. panta 1.–7. punktā noteiktās prasības attiecībā uz video
koplietošanas platformas pakalpojuma lietotāja publicētajiem komercpaziņojumiem. 

(3)  Video  koplietošanas  platformas  pakalpojumu  sniedzēja  vispārīgajos  noteikumos  ir  iekļauta
informācija  par prasībām un iespējām izvirzīt  prasību ārpustiesas un tiesas strīdu izšķiršanā starp
pakalpojumu lietotājiem vai saņēmējiem un video koplietošanas platformas pakalpojuma sniedzēju

saistībā ar 15/F un 15/G panta piemērošanu.”

3.   pants 2001.  gada  Likuma  CVIII  par  noteiktiem  elektroniskās  tirdzniecības  pakalpojumu  un

informācijas sabiedrības pakalpojumu aspektiem 15/F panta 7. punktu aizstāj ar šādu:

“7. Iestāde var publicēt labākās prakses ieteikumus attiecībā uz 1. un 2. punktā un 15/D panta 2.
punktā noteiktajām prasībām. Šādiem ieteikumiem nav saistošs spēks.”



4.   pants 2001.  gada  Likuma  CVIII  par  noteiktiem  elektroniskās  tirdzniecības  pakalpojumu  un

informācijas sabiedrības pakalpojumu aspektiem 18. panta 3. punktu aizstāj ar šādu:

“3. Šī Likuma 2. panta, 3/B panta, 15/D panta 1. punkta d) apakšpunkta, 15/D panta 2. punkta,
15/E panta 2. un 3. punkta un 15/F panta 7. punkta noteikumu projekti ir iepriekš paziņoti saskaņā
ar Eiropas Parlamenta un Padomes  Direktīvas  (ES)  2015/1535  (2015.  gada 9.  septembris),  ar  ko
nosaka informācijas sniegšanas kārtību tehnisko noteikumu un Informācijas sabiedrības pakalpojumu
noteikumu jomā, 5.–7. pantu.”

2. Grozījumi 2003. gada Likumā C par elektroniskajiem sakariem

5. pants   2003. gada Likumā C par elektroniskajiem sakariem zem virsraksta “Nepilngadīgo
aizsardzība” iekļauj šādu 149/F pantu: 

“149/F pants (1) Pakalpojuma ietvaros un pamatojoties uz abonenta paziņojumu, Ungārijā reģistrēts
interneta piekļuves pakalpojumu sniedzējs, izmantojot atbilstošu tehnisko risinājumu, nodrošina, ka

interneta  piekļuves  pakalpojuma  lietotājs  nevar  piekļūt  tīmekļa  vietnēm3.  punktā noteiktajā
sarakstā, un tas tiek nodrošināts bez maksas atsevišķiem abonentiem (turpmāk “drošs pakalpojums,
kas sniegts attiecībā uz nepilngadīgajiem lietotājiem”). Pirms abonēšanas līguma noslēgšanas datu

saskaņošanas laikā saskaņā ar 129. panta 2.b punktu, pakalpojuma sniedzējs informē abonentu par
iespēju izmantot drošu pakalpojumu (kas tiek sniegts attiecībā uz nepilngadīgiem lietotājiem) un par

to, ka individuāliem abonentiem šis pakalpojums tiek sniegts bez maksas. Abonentam ir tiesības
veikt  izmaiņas  savā  paziņojumā  par  šī  drošā  pakalpojuma  izmantošanu  (kas  tiek  sniegts
attiecībā uz nepilngadīgiem lietotājiem), un šādas izmaiņas var ieviest  bez maksas jebkurā
brīdī abonenta līguma darbības laikā, neskarot citus līguma noteikumus.

(2) Pamatojoties uz abonenta paziņojumu, fiksētās Interneta piekļuves pakalpojuma (kas ir
reģistrēts  Ungārijā)  sniedzējam arī  ir  jānodrošina  abonentam vienlaicīga  piekļuve  drošam
pakalpojumam (kas tiek nodrošināts attiecībā uz nepilngadīgiem lietotājiem) un nefiltrētam
Interneta  pakalpojumam  no  tā  paša  abonenta  piekļuves  punkta,  pat  atsevišķi,  abonēšanas
pakalpojuma ietvaros, un tas ir jānodrošina individuālajiem abonentiem bez maksas.

(3)  Lai  nodrošinātu  šāda  droša  pakalpojuma  sniegšanu  attiecībā  uz  nepilngadīgiem
lietotājiem,  Prezidents  izveidos  no Ungārijas  teritorijas  visbiežāk apmeklēto  pornogrāfiska
satura tīmekļa vietņu sarakstu.

(4)  Prezidents ar dekrētu nosaka  detalizētus noteikumus abonenta informācijas sniegšanai un
pakalpojumu sniegšanas veidu attiecībā uz drošu pakalpojumu (kas tiek sniegts attiecībā uz
nepilngadīgiem lietotājiem), kā minēts 1. punktā, kā arī detalizētus noteikumus 3. punktā minētā
saraksta sagatavošanai, pārskatīšanai un publicēšanai.”

6. pants 2003. gada Likumam C par elektroniskajiem sakariem pievieno šādu 163/Q pantu

“163/Q pants (1)  Prezidents  120  dienu  laikā  no  Likuma  grozījumu  Nr.3  spēkā  stāšanās
dienas, nosaka 2024. gada Likumā XLIX, ar ko ierobežo piekļuvi pornogrāfiskam saturam
Internetā un groza noteiktus tiesību aktus par elektroniskās tirdzniecības pakalpojumiem un
reklāmu (turpmāk “Likuma grozījumi Nr.3”) 149/F panta 3. punktā minēto sarakstu. 

(2) Attiecībā uz 149/F pantu, kā to paredz Likuma grozījumos Nr.3,



a) šī panta 1. punkta noteikumus piemēro no 2026. gada 1. janvāra mobilā interneta piekļuves
pakalpojumam,  ko sniedz mobilā  interneta  piekļuves  pakalpojumu sniedzēji,  kas  reģistrēti
Ungārijā,

b) šī panta 1. un 2. punkta noteikumus piemēro no 2026. gada 1. maija interneta piekļuves
pakalpojumu sniedzējiem, kuri veic uzņēmējdarbību Ungārijā un kuriem ir 10 000 vai vairāk
abonentu,

c) šī panta 1. un 2. punkta noteikumus piemēro no 2027. gada 1. janvāra interneta piekļuves
pakalpojumu  sniedzējiem,  kuri  ir  reģistrēti  Ungārijā  un  kuriem  ir  mazāk  nekā  10 000
abonentu.

(3)  Šī  panta  2.  punkta izpratnē  mobilā  Interneta  piekļuves  pakalpojums  ir  Interneta  piekļuves
pakalpojums, ko sniedz arī radiosakaru tīklā, ko galalietotājs var izmantot pat tad, kad tas pārvietojas
pakalpojuma zonā.

(4)  Likuma grozījumu Nr.3 149/F  panta  1.  un  2.  punktu  piemēro  arī  abonentu  līgumiem,  kas
noslēgti pirms 2. punktā norādītajiem termiņiem, ar nosacījumu, ka viena gada laikā pēc 2. punktā
norādītajiem termiņiem attiecīgais pakalpojumu sniedzējs piedāvā individuālajam abonentam iespēju
izmantot drošu pakalpojumu (kas tiek sniegts attiecībā uz nepilngadīgiem lietotājiem), kā to paredz
149/F pants, un piedāvā to bez maksas vismaz uz trīsdesmit dienu termiņu.”

7. pants 2003. gada Likuma C par elektroniskajiem sakariem  182. panta 3. punktam pievieno
šādu 7. punktu:

(Prezidents ir pilnvarots ar dekrētu noteikt:)

“7. detalizētus noteikumus par abonenta informācijas sniegšanu un pakalpojumu sniegšanas 
metodi attiecībā uz drošu pakalpojumu (kas tiek sniegts attiecībā uz nepilngadīgiem 
lietotājiem), kā arī sīki izstrādātus noteikumus 149/F panta 3. punktā minētā saraksta 
sagatavošanai, pārskatīšanai un publicēšanai.”

8. pants 2003. gada Likuma C par elektroniskajiem sakariem 187. panta 3. punktu aizstāj ar šādu:

“3. Šī Likuma 92/C panta, 145/A panta, 149/F panta 1. un 2. punkta, 163/Q panta 2.– 4. punkta
un 182. panta 1. punkta h) apakšpunkta projekti ir paziņoti iepriekš saskaņā ar Eiropas Parlamenta
un  Padomes  Direktīvas  (ES)  2015/1535  (2015.  gada  9.  septembris),  ar  ko  nosaka  informācijas
sniegšanas kārtību tehnisko noteikumu un Informācijas sabiedrības pakalpojumu noteikumu jomā, 5-
7. pantu.”

3. Grozījumi 2008. gada Likumā XLVIII par būtiskajiem noteikumiem un noteiktiem
ierobežojumiem attiecībā uz komercreklāmu aktivitātēm

9. pants 2008. gada Likuma XLVIII par būtiskajiem noteikumiem un noteiktiem ierobežojumiem
attiecībā uz komercreklāmu aktivitātēm 8. pantu papildina ar šādu 5. punktu:

“5.  Ir  aizliegts  reklamēt  preces  vai  produktus  vai  to  izmantošanu  bērniem  vai
nepilngadīgajiem veidā, kas kaitē vai ir bīstams dzīvībai, veselībai vai fiziskajai integritātei.”



10. pants 2008. gada Likuma XLVIII par būtiskajiem noteikumiem un noteiktiem ierobežojumiem

attiecībā uz komercreklāmu aktivitātēm 18. panta 2. punktu aizstāj ar šādu:

“2. Aizliegts publicēt alkoholisko dzērienu reklāmu.

a) uz preses izdevuma priekšējā ārējā vāka vai tīmekļa vietnes gadījumā, tās sākuma lapā,

b) teātros vai kinoteātros pirms plkst. 20.00,

c) tieši pirms bērniem vai nepilngadīgajiem paredzētas programmas, tās laikā un tūlīt pēc tās,

d) uz produktiem, kas nepārprotami paredzēti spēlēm, un uz to iepakojuma, vai

e) valsts izglītības vai veselības iestādē vai uz vides reklāmas stenda, veikala skatlogā vai uz
jebkuras virsmas, kas citādi ir redzama no sabiedriskās vietas, kas atrodas 200 metru attālumā
(no koplietošanas ceļa vai sabiedriskas vietas) no ieejas šādā iestādē.”

11. pants 2008. gada Likuma XLVIII par būtiskajiem noteikumiem un noteiktiem ierobežojumiem

attiecībā uz komercreklāmu aktivitātēm 45. pantu papildina ar šādu 2. punktu:

“2.  Šī  Likuma 8. panta 5. punkta un  18. panta 2. punkta d) apakšpunkta projekti ir  paziņoti
iepriekš  saskaņā  ar  Eiropas  Parlamenta  un  Padomes  Direktīvas  (ES)  2015/1535  (2015.  gada  9.
septembris),  ar  ko  nosaka  informācijas  sniegšanas  kārtību  tehnisko  noteikumu  un  Informācijas
sabiedrības pakalpojumu noteikumu jomā, 5.–7. pantu.”

4. Nobeiguma noteikumi

12. pants Šis likums stājas spēkā 2025. gada 1. janvārī.

13. pants Ir izpildīta  likumprojekta iepriekšējās  paziņošanas  prasība,  kā to paredz Eiropas
Parlamenta un Padomes Direktīvas (ES) 2015/1535 (2015. gada 9. septembris), ar ko nosaka
informācijas sniegšanas kārtību tehnisko noteikumu un Informācijas sabiedrības pakalpojumu
noteikumu jomā, 5-7. pants.

Dr. Tamás Sulyok
(SGD),

Republikas prezidents

Dr. János Latorcai (sgd)
Parlamenta priekšsēdētāja

vietnieks


	2024. gada Likums XLIX
	par ierobežotu piekļuvi pornogrāfiskam saturam Internetā bērnu aizsardzības nolūkā un, ar ko groza noteiktus tiesību aktus saistībā ar elektroniskās tirdzniecības pakalpojumiem un reklāmu


